



Utlåtande av rådet för bedömning av
lagstiftningen

Ärendenummer: VN/9828/2019-VNK-2

Datum: 24.5.2022

Utlåtande av rådet för bedömning av lagstiftningen till social- och hälsovårdsministeriet om utkastet till regeringens proposition med förslag till lag om Genomcentret

I utkastet till proposition om Genomcentret bör det tydligare föras fram vilka fördelarna är med Genomcentret och vilka nuvarande problem propositionen löser. Det är svårt att få en övergripande helhetsbild av Genomcentrets konsekvenser, eftersom dess verksamhet som helhet utformas först när det utfärdas bestämmelser om ett nationellt genomdataregister. I konsekvensbedömningen bör det fokuseras på att beskriva de konkreta konsekvenserna av Genomcentret.

De väsentligaste bristerna och utvecklingsbehoven i utkastet till proposition

- i) Till propositionsutkastet bör fogas en bedömning av fördelarna med Genomcentret. Propositionsutkastet innehåller en verbal beskrivning av fördelarna med genetiska data, men beskrivningen av vilka fördelar Genomcentret medför är bristfällig. Genomcentrets konsekvenser för företagen och olika grupper av människor bör preciseras. I konsekvensbedömningen bör det fokuseras på att beskriva vilka konsekvenser Genomcentret har. I bedömningen bör det beaktas vilka konsekvenser som är möjliga med de resurser som har föreslagits för Genomcentret.
- ii) I propositionsutkastets avsnitt om nuläget bör det ges en tydligare beskrivning av nuläget med avseende på dess betydelse för propositionen och föras fram vad som fungerar i det rådande läget och vilka problem eller missförhållanden som kräver ändringar.
- iii) Det är svårt att få en övergripande helhetsbild av propositionsutkastets konsekvenser. Det här kan bero på att genomlagutkastet har delats upp i två separata propositioner som bereds jämsides. I samband med den proposition om ett nationellt genomdataregister som lämnas senare bör det ges en bedömning av lagarnas sammantagna konsekvenser.
- iv) I propositionsutkastet bör också osäkerhetsfaktorer kring konsekvenserna beskrivas.



Rådet för bedömning av lagstiftningen har lämnat sitt utlåtande om den regeringsproposition om Genomcentret (projektnummer STM071:00/2018) som social- och hälsovårdsministeriet lämnade till rådet per e-post den 29 april 2022. Utlåtandet är offentligt.

Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att utkastet till regeringens proposition är bristfälligt med tanke på kraven i anvisningen om konsekvensbedömning av lagförslag. Utkastet till proposition bör korrigeras i enlighet med rådets utlåtande innan regeringens proposition lämnas till riksdagen.

Helsingfors den 24 maj 2022

Leila Kostiainen

Ordförande för rådet för bedömning av lagstiftningen

Annika Collin

Specialsakkunnig, sekreterare för rådet för bedömning av lagstiftningen

Kontakt:

Statsrådets kansli
PB 23, 00023 Statsrådet
vnk.fi/sv
p. 0295 16001



Bilaga 1 Standarduttalanden som används av rådet

1. Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att utkastet till regeringens proposition uppfyller kraven i anvisningen om konsekvensbedömning av lagförslag. Rådet föreslår endast några mindre tillägg till utkastet till proposition.
2. Rådet anser att utkastet till regeringens proposition i huvudsak motsvarar anvisningen om konsekvensbedömning av lagförslag. Rådet rekommenderar att regeringens proposition kompletteras i överensstämmelse med utlåtandet innan den lämnas till riksdagen.
3. Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att utkastet till regeringens proposition till viss del följer anvisningarna om konsekvensbedömning av lagförslag. Rådet rekommenderar att utkastet till proposition korrigeras i enlighet med rådets utlåtande innan regeringens proposition lämnas till riksdagen.
4. Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att utkastet till regeringens proposition är bristfälligt med tanke på kraven i anvisningen om konsekvensbedömning av lagförslag. Utkastet till proposition bör korrigeras i överensstämmelse med rådets utlåtande innan regeringens proposition lämnas till riksdagen.
5. Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att det finns betydande brister i utkastet till proposition. Utifrån propositionsutkastet är det troligtvis inte möjligt att bilda sig en tillräcklig och motiverad uppfattning om förslaget och inte heller om dess ekonomiska och samhällsliga konsekvenser. Om bristerna inte korrigeras är det skäl att allvarligt överväga huruvida propositionen kan lämnas till riksdagen för behandling.
*

*Sista meningen kan lämnas bort i de situationer där propositionen i praktiken inte kan återtas.